
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ��
� � �
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ���
� �� ����

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

ATO DO DIRETOR

PORTARIA FS Nº 1459 DE 24 DE ABRIL DE 2023

DETERMINA A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂN-
CIA PARA APURAÇÃO DE FATOS, PARA OS
FINS QUE MENCIONA E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

O DIRETOR EXECUTIVO DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
que lhe são conferidas e considerando os fatos constantes no Pro-
cesso SEI-080007/006473/2023.

R E S O LV E :

Art. 1º - Instaurar Sindicância Administrativa para apuração dos fatos
e para isso designa a Comissão, composta da servidora: ID.:
5118289-0 Ana Carolina Marinho Linhares, da servidora: ID.: 4339038-
2, Fernanda Couto Jordy Macedo e da servidora: ID.: 4216203-3,
Mayara Gonçalves de Medeiros, sob a presidência da primeira.

Art. 2° - Conceder o prazo de 30 (trinta) dias corridos a contar da
data da publicação em D.O, para concluir os trabalhos e emitir o re-
latório final para envio à Diretoria Executiva, podendo solicitar pror-
rogação de prazo por mais 08 (oito) dias, com apresentação de jus-
tificativa para o pedido.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 24 de abril de 2023

JOÃO RICARDO DA SILVA PILOTTO
Diretor Executivo - Fundação Saúde - DIREX

Id: 2473599

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 14/03/2023

PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 7 / 0 111 2 2 / 2 0 2 2 - TORNA SEM EFEITO a
publicação no DOERJ de 24/04/2023, Ano XLIX - Nº 073 - Parte I -
3ª coluna, página 57, Ata de registro de preços nº 055/2023. Pregão
eletrônico nº 270/2022, em razão de ter sido publicado equivocada-
mente.

Id: 2473393

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 20/04/2023

PROCESSO Nº S E I - 0 8 0 0 0 7 / 0 11 8 3 2 / 2 0 2 2 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 239/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
INSUMOS, no valor total de R$ 4.607.306,32 (quatro milhões, seis-
centos e sete mil trezentos e seis reais e trinta e dois centavos), em
favor das empresas: MEDKA HOSPITALAR EIRELI (36.958.637/0001-
32), licitante vencedor para os Itens 01, 09 e 22, no valor total de R$

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 24/04/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/015288/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 40/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
MOBILIÁRIO, no valor total de R$ 424.246,95 (quatrocentos e vinte e
quatro mil, duzentos e quarenta e seis reais e noventa e cinco cen-
tavos), em favor das empresas: RIO OFFICE COMERCIO DE MO-
VEIS E EQUIPAMENTOS LTDA (11.496.190/0001-04), licitante vence-
dor para os Itens 1, 3, 9, 10, 13, 14, 16, 17 e 18, no valor total de
R$ 211.318,75 (duzentos e onze mil, trezentos e dezoito reais e se-
tenta e cinco centavos); ARDO DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE PE-
CAS E SERVICOS LTDA (10.656.610/0001-00), licitante vencedor pa-
ra os Itens 2, 4 e 5, no valor total de R$ 44.788,20 (quarenta e qua-
tro mil, setecentos e oitenta e oito reais e vinte centavos); CSX CO-
MERCIAL EIRELI-EPP (13.828.262/0001-90), licitante vencedor para
os Itens 6 e 7, no valor total de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos
reais); MOBIEQ MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS LTDA
(68.672.450/0001-64), licitante vencedor para os Itens 8 e 15 no valor
total de R$ 32.950,00 (trinta e dois mil e novecentos e cinquenta
reais); MSX COMMERCE AND SERVECE LTDA (44.608.194/0001-
88), licitante vencedor para os Itens 11 e 12, no valor total de R$
121.330,00 (cento e vinte e um mil e trezentos e trinta reais); RE-
VITALIZA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÓVEIS LTDA
(02.670.648/0001-09), licitante vencedor para o Item 19, no valor de
R$ 1.260,00 (um mil duzentos e sessenta reais). Despacho de homo-
logação (doc. SEI 50746571).

Id: 2473429

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 24/04/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/015460/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 24/2023, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE ME-
DICAMENTOS PSICOTRÓPICOS, no valor total de R$ 538.083,78
(quinhentos e trinta e oito mil, oitenta e três reais e setenta e oito
centavos), em favor das empresas: MEDKA HOSPITALAR EIRELI
(36.958.637/0001-32), licitante vencedor para os Itens 1, 3, 4 e 8, no
valor total de R$ 360.621,03 (trezentos e sessenta mil, seiscentos e
vinte e um reais e três centavos); MULTIFARMA COMÉRCIO E RE-
PRESENTAÇÕES LTDA (21.681.325/0001-57), licitante vencedor para

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA EXECUTIVA

D E S PA C H O S DO DIRETOR
DE 20/04/2023

*PROCESSO Nº SEI-080007/016814/2022 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 147/2023, valor total de R$
6.292.194,00 (seis milhões, duzentos e noventa e dois mil cento e no-
venta e quatro reais), em favor da empresa LYTTE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços médicos, de medicina inten-
siva e especialidades, aos pacientes do SUS que necessitem de aten-
ção e acompanhamento médico na unidade INSTITUTO ESTADUAL
DE CARDIOLOGIA ALOYSIO DE CASTRO (IECAC), gerido pela Fun-
dação Saúde, na forma do Termo de Referência doc. SEI nº
47774479 e da proposta SEI nº 49412168, com fundamento art. 24,
inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e alterações, pela
Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e Decretos nºs
3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de
2010.

*PROCESSO Nº SEI-080007/016814/2022 - RATIFICO o procedimen-
to de Dispensa de Licitação n° 148/2023, valor total de R$
5.246.911,20 (cinco milhões, duzentos e quarenta e seis mil novecen-
tos e onze reais e vinte centavos), em favor da empresa 4ID MÉ-
DICOS ASSOCIADOS LTDA, cujo objeto é a contratação de empresa
especializada na prestação de serviços médicos, de medicina inten-
siva e especialidades, aos pacientes do SUS que necessitem de aten-
ção e acompanhamento médico na unidade INSTITUTO ESTADUAL
DE HEMATOLOGIA ARTHUR DE SIQUEIRA CAVALCANTI (HEMO-
RIO), gerido pela Fundação Saúde, na forma do Termo de Referência
doc. SEI nº 47774479 e da proposta SEI nº 49561837, com funda-
mento art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e
alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979 e
Decretos nºs 3.149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fe-
vereiro de 2010.
*Omitidoa do DOERJ de 24/04/2023.

Id: 2473467

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA D I R E TO R A
DE 19/04/2023

PROCESSO Nº SEI-080007/008269/2022 - HOMOLOGO o resultado
do Pregão Eletrônico nº 264/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE
REAGENTES, em favor das empresas: MARTELL COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (02.956.455/0001-00), para o lote
02, no valor de R$ 21.771,72 (vinte e um mil setecentos e setenta e
um reais e setenta e dois centavos); KOVALENT DO BRASIL LTDA
(04.842.199/0001-56), para os lotes 03, 04, 05, 06 e 07, no valor total
de R$ 164.963,76 (cento e sessenta e quatro mil novecentos e ses-
senta e três reais e setenta e seis centavos); PROCARE COMÉRCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA (05.050.260/0001-95), para os
lotes 08 e 09, no valor de R$ 1.703,00 (um mil setecentos e três
reais e vente centavos), no valor total global adjudicado dos lotes 02,
03, 04, 05, 06 ,07, 08 e 09 de R$ 188.438,48 (cento e oitenta e oito
mil quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos).
Restando DESERTO o lote 01.
Autorização da homologação (doc. SEI 50571738).

Id: 2473469

718.666,28 (setecentos e dezoito mil seiscentos e sessenta e seis
reais e vinte e oito centavos); INJEX INDUSTRIAS CIRURGICAS LT-
DA (59.309.302/0001-99), licitante vencedor para os Itens 02, 03, 04,
05, 06, 07 e 08, no valor total de R$ 3.618.351,45 (três milhões, seis-
centos e dezoito mil trezentos e cinquenta e um reais e quarenta e
cinco centavos); DBV COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
DO BRASIL LTDA (17.771.867/0001-43), licitante vencedor para os
Itens 10 e 11, no valor total de R$ 24.169,50 (vinte e quatro mil cento
e sessenta e nove reais e cinquenta centavos); POLYSUTURE IN-
DUSTRIA E COMERCIO LTDA (03.812.429/0001-71), licitante vence-
dor para os Itens 12, 13, 14, 15 e 16, no valor total de R$ 116.377,70
(cento e dezesseis mil trezentos e setenta e sete reais e setenta cen-
tavos); BIOLINE FIOS CIRÚRGICOS LTDA (37.844.479/0002-33), lici-
tante vencedor para os Itens 17 e 19, no valor total de R$ 32.774,17
(trinta e dois mil setecentos e setenta e quatro reais e dezessete cen-
tavos); RALIC COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA (24.602.657/0001-
97), licitante vencedor para o Item 18, no valor de R$ 81.850,38 (oi-
tenta e um mil oitocentos e cinquenta reais e trinta e oito centavos);
ZAP COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA ME
(72.120.744/0001-50), licitante vencedor para os Itens 20 e 21, no va-
lor total de R$ 15.116,86 (quinze mil cento e dezesseis reais e oitenta
e seis centavos). Despacho de homologação (doc. SEI 50650407).

Id: 2473401

os Itens 2 e 6, no valor total de R$ 142.496,75 (cento e quarenta e
dois mil quatrocentos e noventa e seis reais e setenta e cinco cen-
tavos); CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA
(44.734.671/0001-51), licitante vencedor para os Itens 5 e 7, no valor
total de R$ 34.966,00 (trinta e quatro mil e novecentos e sessenta e
seis reais). Despacho de homologação (doc. SEI 50746728).

Id: 2473428

TUDO QUE UMA
EMPRESA QUER
O RIO DE JANEIRO
AGORA TEM.

Sabe o que o Governo do Estado do Rio de 
Janeiro faz para atrair empresas e gerar mais 
empregos? Melhora a vida da população, 
investindo em infraestrutura, segurança, 
saúde e educação. Porque um lugar só é bom 
pra investir quando é bom também pra quem 
mora. Com o trabalho do Governo do Estado, 
o Rio de Janeiro está cada vez melhor. 

MAIS DE 160 MIL
QUEM GANHA COM ISSO É VOCÊ.
NOVAS EMPRESAS ABERTAS NO RJ.

#RJpronto
INVISTA NO RIO DE JANEIRO
Saiba mais em www.rj.gov.br


		2023-04-25T01:26:08-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




